
COD. PRATICA: 2023-002-14876 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Programmazione sanitaria, Assistenza territoriale, Integrazione socio-
sanitaria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13826  DEL  21/12/2023 

 
 

OGGETTO:   D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42". Adempimenti ai sensi dell'art. 20, 
comma 2, lettera a). Quote di finanziamento sanitario vincolate destinate 
all’attuazione del “Piano nazionale malattie rare 2023-2026”, per gli anni 
2023 e 2024- Accertamento e impegno - Annualità 2023 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 21 dicembre 2022, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2023-2025”; 



COD. PRATICA: 2023-002-14876 

Vista la legge regionale del 2 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la deliberazione regionale 2 agosto 2023, n. 808  di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui 
all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la deliberazione regionale 2 agosto 2023, n. 809 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2023-2025 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011. 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Visto il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Richiamato in particolare l’art. 20, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 il quale 
stabilisce che le regioni, per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza 
sanitaria, accertano ed impegnano, nel corso dell’esercizio, l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica 
degli adempimenti regionali e le quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate;  
Richiamato l’art. 29 del suddetto D.Lgs. che detta i Principi di valutazione specifici del 
settore sanitario; 
Visto l’Accordo sancito in Conferenza Stato-Regioni in data 24 maggio 2023 (Rep. atti n. 
121/CSR) con il quale si è provveduto ad approvare il “Piano nazionale malattie rare 2023-
2026” e il documento per il “Riordino della rete nazionale delle malattie rare”, per la cui 
attuazione è stato previsto uno stanziamento di 25 milioni di euro annui a valere sulle risorse 
del Fondo sanitario nazionale destinate alla realizzazione di specifici obiettivi del Piano 
sanitario nazionale, ai sensi dell’articolo 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, 
per ciascuno degli anni 2023 e 2024; 
Richiamata l’Intesa, ai sensi dell’accordo in Conferenza Stato-Regioni del 24 maggio 2023 
(Rep. atti n. 121/CSR) sulla proposta del Ministro della salute di deliberazione del CIPESS 
relativa alla ripartizione del finanziamento destinato all’attuazione del “Piano nazionale 
malattie rare 2023- 2026”, per gli anni 2023 e 2024 (Rep. Atti n. 266/CSR del 9 novembre 
2023); 
Visto che con la suddetta Intesa del 9 novembre 2023 si è provveduto a ripartire a favore 
delle Regioni per gli anni 2023 e 2024, la somma annua di 25 milioni di euro oggetto di 
specifici accantonamenti- nelle proposte di deliberazione del Comitato interministeriale per la 
programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS) di ripartizione delle quote 
vincolate agli obiettivi di Piano sanitario nazionale a valere sul fabbisogno sanitario nazionale 
standard per il citato biennio; 
Preso atto che la quota ripartita a favore della Regione Umbria risorse è pari ad Euro 
416.079,75; 
Richiamata la DGR n. 1289 del 6 dicembre 2023 con la quale sono stati recepiti l’Accordo 
del 24 maggio 2023 - Rep. atti n. 121/CSR – e l’Intesa del 9 novembre 2023 - Rep. Atti n. 
266/CSR; 
Visto che con la stessa DGR 1289/2023 è stata individuata l’Azienda Ospedaliera di Perugia 
quale Centro regionale di Coordinamento Malattie Rare (CCMR) in cui confluirà il Centro di 
riferimento regionale di Genetica Medica (CRRGM), specificandone contestualmente 
compiti, funzioni e organizzazione; 
Considerato che con la suddetta DGR 1289/2023 è stato dato mandato alla Direzione 
dell’Azienda Ospedaliera di Perugia di rendere operativo il Centro di Coordinamento Malattie 
Rare e il Centro di Genetica Medica e di individuarne il coordinatore entro il 31 dicembre 
2023; 



COD. PRATICA: 2023-002-14876 

Vista la nota PEC prot. n. 285522 del 15/12/2023 con la quale il Dirigente del Servizio 
Programmazione sanitaria, Assistenza territoriale, Integrazione socio-sanitaria ha richiesto al 
Dirigente del Servizio Programmazione Sanitaria, Assistenza ospedaliera e maxi emergenza 
l’utilizzo delle risorse sul cap. 03088_S pari ad Euro 416.079,75; 
Richiamato l’art. 22 del Decreto Legislativo n. 33/2013 in ordine all’obbligo di pubblicare ed 
aggiornare annualmente sul proprio sito istituzionale specifici dati relativi agli enti pubblici 
vigilati, agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di 
diritto privato;  
Visto l’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni);  
Visto che con il presente provvedimento si procede ad accertare ed impegnare le risorse ai 
sensi dell’art. 20, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e pertanto lo stesso è escluso 
dagli obblighi del  D.Lgs. n. 33/2013;  
Ritenuto, pertanto, di disporre l’impegno ai sensi dell’art. 20, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 118/2011, in favore dell’Azienda Ospedaliera di Perugia dell’importo complessivo di € 
416.079,75 - a valere sul cap. 03088_S del bilancio regionale, quale quota per l’anno 2023 
del Fondo Sanitario vincolato – Piano Nazionale malattie rare 2023-2026 - in coerenza con 
quanto disposto con DGR 1289/2023; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa e di procedere all’impegno in favore 
dell’Azienda Ospedaliera di Perugia dell’importo complessivo di € 416.079,75 quale quota 
per l’anno 2023 del Fondo Sanitario vincolato – Piano Nazionale malattie rare 2023-2026 
- in coerenza con quanto disposto con DGR 1289/2023 

2. di accertare, ai sensi dell’art. 20 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011 n. 118, integrato con il D.Lgs 126/2014, la quota per l’anno 2023 del Fondo Sanitario 
vincolato – Piano Nazionale malattie rare 2023-2026 per un importo complessivo di Euro 
416.079,75 a valere sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 come di 
seguito evidenziato: 

DESCRIZIONE 
RISORSA 

VINCOLATA 
ESERCIZIO CAP. IMPORTO SOGGETTO 

DEBITORE 

Fondo Sanitario 
vincolato anno 
2023 – Piano 

Nazionale malattie 
rare 2023-2026 

2023 02482_E 416.079,75 Ministero della 
Salute 

3. di precisare che, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, 
relativamente al capitolo di entrata suindicato il conto del piano dei conti finanziario al V 
livello ai quale attribuire gli accertamenti è il seguente: E.2.01.01.01.014;  

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 20, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011 n. 118, integrato con il D.Lgs 126/2014, la quota per l’anno 2023 del Fondo Sanitario 
vincolato – Piano Nazionale malattie rare 2023-2026   per un importo complessivo di Euro 
416.079,75 a valere sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, come di 
seguito evidenziato:  

DESCRIZIONE 
RISORSA 

VINCOLATA 
Esercizio Cap. Importo Creditore Centro 

di costo 



COD. PRATICA: 2023-002-14876 

Fondo Sanitario 
vincolato anno 
2023 – Piano 

Nazionale 
malattie rare 
2023-2026 

2023 03088_S 416.079,75 

 
AZIENDA 

OSPEDALIERA 
DI PERUGIA 

 

M130122 

 

 
5. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che:  

• il conto del piano finanziario al V livello al quale attribuire gli impegno è il seguente: 
U.1.04.01.02.025  

• il codice COFOG è il seguente 7.04; 
• Missione 13, Programma 01;  

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi del D.Lgs 33/2013, in quanto trattasi di adempimento ai sensi 
dell’art. 20, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

7. L’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/12/2023 L’Istruttore 

Vania Pasquini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/12/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paola Casucci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2025, che presenta la 
seguente situazione: 
 
 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE IMPEGNI PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

03088_S   416.079,75 0,00 416.079,75 0012312909 416.079,75 0,00 



COD. PRATICA: 2023-002-14876 

02482_E   416.079,75 0,00 416.079,75 0022302678 416.079,75 0,00 

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: GROSSI ANGELA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 20/12/2023 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 21/12/2023 Il Dirigente  

Paola Casucci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

